25. «Ius divinum, et naturale dictat, servandas esse iustas leges a legitimis principibus positas; ergo qui illas non servat, agit contra divinam voluntatem»: *Tractatus de legibus*, cit., III, *De lege positiva humana secundum se*, 21, *Utrum lex civilis possit subditos obligare in conscientiae foro*, 171.

26. «Proprie, et simpliciter loquendo sola illa, quae est mensura rectitudinis simpliciter, et consequenter sola illa, quae est regula recta et honesta, potest lex appellari»: ivi, I, *De lege in communi, eiusque natura, causis, et effectibus*, 1, *Quid nomine legis significetur*, 6.

27. «De ratione, et essentia legis est ut praecipiat iusta. Assertio est non solum certa secundum fidem, sed etiam clara secundum naturalem rationem»; «Infertur ex dictis, legem non habentem hanc iustitiam seu honestatem non esse legem, neque obligare, verum etiam nec servari posse. Hoc constat, quia iustitia repugnans huic honestati legis est ipsi Deo contraria, quia includit culpam, et offensionem Dei; ergo non potest licite servari, quia non posse Deus licite offendi. Itema talis iniustitia non potest inveniri nisi in legibus ab hominibus latis; oportet autem obedire Deo magis quam hominibus; ergo non possunt tales leges servari contra obedientiam Dei»: ivi, 9, *Utrum sit de ratione legis, ut sit iusta, et iuste lata*, 28, 30.

primi; dal che consegue che a volte si possa errare nel determinare ciò che è di diritto naturale».²⁸

È in questo quadro concettuale che si configura la relazione tra legge, giustizia e autonomia della natura umana nei testi che stiamo esaminando, ed è qui che affiora il ruolo peculiare dell'antropologia teologica di marca gesuitica nell'ambizioso progetto di riscrittura delle premesse del discorso giuridico espresso dalla trattatistica *de iustitia et iure*.

L'uomo, scrive Suárez, è *capax legis*, capace di riconoscere e adempiere agli obblighi formalizzati nella legge, e questa capacità deriva dalla sua stessa natura di essere dotato di ragione, che cerca naturalmente il bene ed evita il male; non soltanto, ma «affinché possa vivere in accordo con la propria natura» l'uomo non può fare a meno della legge.²⁹ Oltre a essere giusta dunque la legge è anche necessaria: «La creatura intellettuale, per il fatto stesso di essere creatura ha un superiore, e soggiace alla sua provvidenza e al suo ordine, e per il fatto di essere intellettuale è capace del governo morale che si realizza nel comando; dunque è connaturale e necessario a tale creatura essere soggetta a un superiore, dal quale sia retta attraverso il comando e la legge».³⁰ Altrimenti detto, la legge è necessaria perché l'uomo è creatura razionale: in quanto creatura, egli è inserito in un ordine gerarchico che si esprime attraverso il comando; in quanto essere razionale egli è capace di scegliere fra il bene e il male, e quindi deve essere diretto dalle leggi.